
Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-13, 2016. gada 26.jūlijā 

Lappuse 1 no 6  

                                                                           

 
 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Eiropas Savienībā, tās dalībvalstīs un tuvajos kaimiņos atkal pienācis ļoti trauksmains laiks. 
Sastopoties ar milzīgiem iekšpolitiskiem un ārpolitiskiem izaicinājumiem, jāatzīst, ka cieša 
un laba sadarbība ar aktīvu Latviju ir vienīgais ceļš problēmu ilgtermiņa risinājumiem. 
Steidzamākais darbs šobrīd: nekavējoties jāizstrādā savs redzējums būtiskākajos 
jautājumos saistībā ar Brexit, Turcijas-ES attiecībām, starptautisko propagandu un 
terorismu, kā arī citiem būtiskiem Latvijas un ES nākotnes jautājumiem. Kad tad, ja ne 
tagad, kas cits, ja ne mēs, savā valstī šo redzējumu izstrādāsim? Nenovērtējama iespēja un 
nepieciešamība lēmumu pieņēmējiem pierādīt savas spējas, plaši iesaistot arī sabiedrību. 
Lai mums kopīgi izdodas! 
 
Eiropas Kustība Latvijā 
 

SATURS 

 

Pasākumi 
 

1. Projektu nakts 2016. 27.-28.08.2016 

2. Seminārs par izglītības modernizāciju. 9.-11.11.2016 

3. Seminārs par iekļaujošo izglītību un vienlīdzību formālajā izglītībā. 20.-23.11.2016 
4. Starptautiskās Jaunatnes diena. 12.08.2016 

5. Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2016”. 29.-30.08.2016 
6.Starptautiskās kultūras vadības mācības kultūras darbiniekiem Global Cultural 
Leadership Programme. 16-21.10.2016 
7. Mācību seminārs studentiem, jauniešu līderiem par cilvēktiesībām, demokrātiju un 
mieru. 16.-22.10.2016 
 

Konkursi 
8. Mobilitātes programma “Kultūra” 
9. EBD filmu festivāls 
10. Konkurss “Access City Award” 
11. Valsts Jaunatnes programmas konkurss 
 
 

EKL ziņas 
12. Latvijas plašsaziņas līdzekļi izprot ES nozīmi nākotnes izaicinājumu pārvarēšanā 
13. EKL veicina ārpus Latvijas dzīvojošo pieredzes izmantošanu Latvijā 

 

PASĀKUMI 

1.Projektu nakts 2016. 27.-28.08.2016 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra jau otro gadu pēc kārtas organizē 
tematisku vasaras festivālu “Projektu nakts 2016”. Festivāla mērķis ir veicināt 



Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-13, 2016. gada 26.jūlijā 

Lappuse 2 no 6  

                                                                           

programmas “Erasmus+” projektu izstrādi, t.i., ikvienam interesentam, kurš līdz šim nav 
īstenojis “Erasmus+: Jaunatne darbībā” projektus, būs iespēja iepazīt Jauniešu apmaiņas, 
Eiropas Brīvprātīgā darba un Jaunatnes darbinieku mobilitātes projektu būtību un, 
protams, izprast, kā savu ideju ietērpt projekta ietvaros. 
“Projektu nakts 2016” notiks no 2016. gada 27. līdz 28. augustam, viesu namā “Turbas” 
(40 km attālumā no Rīgas un 5 km attālumā no Ogres, Suntažu virzienā). Piesakies 
"Projektu naktij 2016" līdz 28. jūlijam: http://ejuz.lv/projektunakts2016 
 

2. Seminārs par izglītības modernizāciju. 9.-11.11.2016 

No 9. līdz 11. novembrim Horvātijas Erasmus+ nacionālā aģentūra Splitā (Horvātija) 
organizē kontaktsemināru skolu, profesionālās un pieaugušo izglītības sektorā –
"Connecting Public Authorities and Educational Institutions in Erasmus+". 
Pasākumā tiksies izglītības speciālisti no vietējām un reģionālām institūcijām un izglītības 
iestāžu pārstāvji no dažādām Eiropas valstīm, kuriem interesē Erasmus+ stratēģisko 
partnerību (KA2) projektu izstrāde par izglītības modernizācijas un internacionalizācijas 
jautājumiem. 
Vieta: Splita, Horvātija 
Pieteikties līdz: 12.08.2016 
Papildu informācija: 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunu
mi/?text_id=38924 

 
3. Seminārs par iekļaujošo izglītību un vienlīdzību formālajā izglītībā. 20.-
23.11.2016 
Laikā no šī gada 20. līdz 23. novembrim Spānijas nacionālā aģentūra Malagā (Spānija) 
organizē Erasmus+ starptautiskās sadarbības pasākumu (TCA) skolu izglītības sektorā – 
kontaktsemināru "Equity and Inclusion in School Education". 
Pasākumā piedalīsies skolu izglītības speciālisti (skolotāji, izglītības iestāžu vadītāji, par 
skolu izglītību atbildīgie pašvaldību pārstāvji u.c.) no dažādām Eiropas valstīm, kurus 
interesē Erasmus+ stratēģisko partnerību (KA2) ietvaros iespējamā labās prakses apmaiņa 
un pedagoģisko materiālu, metožu un rīku izstrāde par iekļaujošo izglītību un vienlīdzīgas 
izglītības jautājumiem.   
Vieta : Malaga, Spānija 
Pieteikšanās līdz : 5.08.2016 
Papildu informācija : 
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunu
mi/?text_id=38916 
 

 

4. Starptautiskās Jaunatnes diena. 12.08.2016 
Biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un 
Jelgavas pilsētas domi, Jelgavas 6.vidusskolas teritorijā rīkos Starptautiskās Jaunatnes 
dienas svinības.  
Pasākuma galvenais mērķis ir pulcēt jauniešus no visas Latvijas daudzveidīgās izglītojošās 
un izklaidējošās aktivitātēs, veicināt sadarbību starp jauniešiem un pievērst plašākas 
sabiedrības uzmanību jauniešiem aktuāliem jautājumiem, kā arī iepazīstināt ar 
daudzveidīgo pašvaldību un organizāciju piedāvājumu darbā ar jauniešiem.  

 

http://ejuz.lv/projektunakts2016
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=38924
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=38924
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=38916
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=38916


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-13, 2016. gada 26.jūlijā 

Lappuse 3 no 6  

                                                                           

Vieta: Jelgava 
Papildu informācija: http://ljp.lv/starptautiskas-jaunatnes-dienas-svinibas-jelgava/ 

 

5. Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai. 2016”. 29.-30.08.2016 
Konferenci organizē KM sadarbībā ar Ārlietu ministriju, Eiropas Latviešu apvienību, 
Izglītības un zinātnes ministriju un Pasaules Brīvo latviešu apvienību. 
Konference turpinās dialogu starp ārvalstīs dzīvojošajiem latviešiem, Latvijas valsts 
iestādēm un sabiedrību latviskās identitātes saglabāšanai un saišu stiprināšanai ar Latviju. 
Latvijas valsts simtgades tuvošanās būs klātesošs motīvs konferences darba kārtībā – 
simtgade ir slieksnis un atskaites punkts, kas liek apzināt paveikto un sasniegto, kā arī 
uzstādīt jaunus mērķus. 
Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Mūkusalas 3, Rīga 
Papildu informācija: http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=8009 
 

6. Starptautiskās kultūras vadības mācības kultūras darbiniekiem Global 
Cultural Leadership Programme 
Vai Jūs esat jauns kultūras praktiķis, kurš vēlas attīstīt un stiprināt savas kultūras līderības 
prasmes starptautiskā darba kontekstā? Mācību saturs un metodika radīta, lai pilnveidotu 
kultūras vadītāju prasmes, uzlabotu savstarpējo mācīšanos, tīklu veidošanu un ļautu 
attīstīties starptautiskās kultūras sadarbības praksei.  
Programma piedāvā virkni mācību moduļi, instrumentus un rokasgrāmatas, praksē 
balstītu mācīšanos, sniedzot jums iespēju veidot jēgpilnu sadarbību Eiropas un pasaules 
līmenī.  Visas transporta un uzturēšanās izmaksas sedz Cultural Diplomacy Platform. 
Pieteikšanās līdz: 1.08. 2016 
Vieta: 16-21.oktobris, Valletta, Malta 
Papildu informācija: http://www.mladiinfo.eu/2016/07/14/call-participants-global-
cultural-leadership-programme/#ixzz4FV5en2Gv 
 

7. Mācību seminārs studentiem, jauniešu līderiem par cilvēktiesībām, 
demokrātiju un mieru. 16.-22.10.2016 
Semināra mērķis ir stiprināt augstāko izglītību kā līdzekli demokrātijai un sociālai 
iekļaušanai, veidojot organizatorisko kapacitāti studentu pārstāvju jomā cilvēktiesību, 
demokrātijas, miera un vienlīdzību izglītībā, izmantojot neformālo un savstarpējo 
mācīšanos. Dalībniekiem jābūt studentu / studentu organizācijas (pilntiesīgs loceklis, 
kandidāts vai asociētais loceklis Eiropas Studentu apvienībā (ESU)) pārstāvjiem vai 
aktīvistiem no Eiropas Padomes dalībvalstīm un valstīm, kuras parakstījušas Eiropas 
Kultūras konvenciju.  
Pasākumā aicināti piedalīties dalībnieki no Armēnijas, Azerbaidžānas, Baltkrievijas, 
Beļģijas, Dānijas, Vācijas, Ungārijas, Itālijas, Latvijas, Moldovas, Nīderlandes, Norvēģijas, 
Polijas, Serbijas, Slovēnijas, Spānijas, Zviedrijas, Šveices, Bijušās Dienvidslāvijas Republikas, 
Maķedonijas, Ukrainas un Apvienotās Karalistes. Dalības maksa pasākumam ir 50 EUR, kas 
tiks atskaitīta no kompensācijas par ceļa izdevumiem. 
Vieta: Budapešta, Ungārija 
Pieteikšanās: Līdz 20.augustam, aizpildot tiešsaistes formu 
Papildu informācija: Līva Vikmane, European Students’ Union pārstāve liva@esu-
online.org 
http://www.esu-online.org/news/article/6001/Call-for-participants-Study-

http://ljp.lv/starptautiskas-jaunatnes-dienas-svinibas-jelgava/
http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=8009
http://www.mladiinfo.eu/2016/07/14/call-participants-global-cultural-leadership-programme/#ixzz4FV5en2Gv
http://www.mladiinfo.eu/2016/07/14/call-participants-global-cultural-leadership-programme/#ixzz4FV5en2Gv
mailto:liva@esu-online.org
mailto:liva@esu-online.org
http://www.esu-online.org/news/article/6001/Call-for-participants-Study-Session-Student-leaders-for-human-rights-democracy-and-peace/


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-13, 2016. gada 26.jūlijā 

Lappuse 4 no 6  

                                                                           

Session-Student-leaders-for-human-rights-democracy-and-peace/ 
 

KONKURSI 
 

8. Mobilitātes programma “Kultūra” 
Mobilitātes programmā „Kultūra” ir atvērta pieteikšanās finansiālam atbalstam radošiem 
braucieniem. Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Kultūra” atbalsta 
profesionālu mākslinieku un kultūras darbinieku radošos braucienus, mākslinieku 
rezidences un ilgtermiņa un īstermiņa sadarbības tīklu izveidi. Tās mērķis ir izveidot 
pamatu inovatīvai, dinamiskai Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mākslas un kultūras dzīvei. 
Šo programmu kopīgi finansē Ziemeļvalstis un Baltijas valstis, un to administrē 
Ziemeļvalstu Kultūras punkts Somijā.  
Pieteikumu iesniegšana līdz: 22.08.2016 
Papildu informācija: http://norden.lv/jaunumi/mobilitates-programmas-kultura-jaunumi/ 
 

9. EBD filmu festivāls 
Francijas "Erasmus+" Nacionālā aģentūra izsludina filmu konkursu par jauniešu pilsonību. 
Šajā gadā filmu festivāls saistīts ar Eiropas Brīvprātīgā darba (EBD) 20 gadu jubileju, kā arī 
ar Eiropas jauniešu iesaistīšanu. Video iespējams iesūtīt līdz 3. septembrim. 
Jau ceturto gadu jaunieši vecumā no 13 līdz 35 gadiem tiek aicināti ilustrēt šādu tēmu: "To 
be 20, a part to play and get involved!”  
Pieteikšanās: 3.09.2016 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piedalies-ebd-filmu-festivala 
 

10. Konkurss “Access City Award” 
Eiropas Komisija izsludina pieteikšanos 2017. gada konkursam “Access City Award” — 
Eiropas balvai pilsētām, kas ir pieejamas cilvēkiem ar invaliditāti un gados vecākiem 
iedzīvotājiem. ES pilsētas, kurās ir vairāk par 50 000 iedzīvotāju, tiek aicinātas iesniegt 
savus pieteikumus līdz 2016. gada 8. septembrim. Šis konkurss ir lieliska iespēja 
publiskajām iestādēm novērtēt savas pilsētas priekšrocības un trūkumus pieejamības jomā 
un ieviest uzlabojumus. 
 

Papildu informācija: http://biblioteka.ventspils.lv/sakas-pieteiksanas-eiropas-balvai-
pilsetam-ar-pieejamu-vidi/ 
 

11. Valsts Jaunatnes programmas konkurss 
Projekta vispārējais mērķis ir veicināt jauniešu piederības apziņu (savai kopienai, pilsētai, 
novadam) caur neformālās izglītības aktivitātēm, dokumentējot četrus stāstus par novadu 
videoformātā. Tiks organizēti vairāki aktivitāšu bloki, kas ietvers grupas tikšanās, divu 
dienu filmēšanas procesu, montāžu un aktivitāšu bloka izvērtēšanu. 
Papildu informācija: http://www.jauniesumaja.lv/projekti/latvija-paradi-mums-savus-
stastus-atbals/741/ 
 

EKL ZIŅAS 
 

12. Latvijas plašsaziņas līdzekļi izprot ES nozīmi nākotnes izaicinājumu 
pārvarēšanā  

http://www.esu-online.org/news/article/6001/Call-for-participants-Study-Session-Student-leaders-for-human-rights-democracy-and-peace/
http://norden.lv/jaunumi/mobilitates-programmas-kultura-jaunumi/
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piedalies-ebd-filmu-festivala
http://biblioteka.ventspils.lv/sakas-pieteiksanas-eiropas-balvai-pilsetam-ar-pieejamu-vidi/
http://biblioteka.ventspils.lv/sakas-pieteiksanas-eiropas-balvai-pilsetam-ar-pieejamu-vidi/
http://www.jauniesumaja.lv/projekti/latvija-paradi-mums-savus-stastus-atbals/741/
http://www.jauniesumaja.lv/projekti/latvija-paradi-mums-savus-stastus-atbals/741/


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-13, 2016. gada 26.jūlijā 

Lappuse 5 no 6  

                                                                           

Pēdējās dienās plašsaziņas līdzekļos vairākkārt iekļauts un atspoguļots EKL redzējums par 

dažādu starptautiski nozīmīgu notikumu eiropeisko dimensiju. Kā viena no būtiskākajām ir 

minama TVnet.lv ekspertu diskusija par Turcijas attīstību pēdējās dienās un tās sadarbību 

ar ES. Pilns raidījums un īss atreferējums redzams te: 

http://www.tvnet.lv/zinas/viedokli/617986-

gobins_man_skermi_metas_domajot_par_turcijas_nakotni 

Līdzīgi uzklausīts arī EKL viedoklis saistībā ar Lielbritānijas balsojumu par izstāšanos no ES: 

http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/krustpunkta/andris-spruds-diemzel-vairs-nav-vienotas-eiropas-

ir-vairaku-dzil.a70425/   

Prieks, ka Latvijas plašsaziņas līdzekļi atspoguļo starptautiskos notikumus, īpašu uzmanību 

arī veltot sabiedrības analītiskai izpratnei par notikumiem, kā arī sabiedrības līdzdalībai un 

iesaistei šajos procesos. Pienācis pēdējais laiks savu redzējumu ar sabiedrības iesaisti 

izveidot arī valstij kopumā.  

 

13. EKL veicina ārpus Latvijas dzīvojošo pieredzes izmantošanu Latvijā  
Latvijas valstspiederīgajiem, dzīvojot ārpus Latvijas, uzkrājusies ļoti vērtīga pieredze ar ko 

dalīties, lai veicinātu Latvijas izaugsmi. Pateicoties EKL valdes locekles Elīnas Pinto 

koordinatīvajam darbam, vairāki latvieši, kuri šobrīd ir augstos ES amatos, ir izstrādājuši 

savu sadarbības piedāvājumu Latvijas valsts pārvaldei. Priekšlikumu par sadarbības 

forumu un citus priekšlikumus iniciatoru grupa, t.sk. Egils Levits, Ilze Juhansone, Ingrīda 

Labucka, Elīna Pinto, Andris Gobiņš u.c. jau pirmdien, 1. aug. apspriedīs ar Valsts 

kancelejas direktoru Mārtiņu Krieviņu. EKL pateicas arī Eiropas Latviešu apvienībai, it 

sevišķi Kristapam Grasim un Elīnai Pinto, par viedokļa uzklausīšanu veidojot 2017. gada 

Eiropas latviešu kongresu Rīgā un Stokholmā.  

 
Eiropas Latviešu apvienības rīkotā konsultātīva sanāksme par 2017. gada Eiropas latviešu kongresu 

http://www.tvnet.lv/zinas/viedokli/617986-gobins_man_skermi_metas_domajot_par_turcijas_nakotni
http://www.tvnet.lv/zinas/viedokli/617986-gobins_man_skermi_metas_domajot_par_turcijas_nakotni
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/krustpunkta/andris-spruds-diemzel-vairs-nav-vienotas-eiropas-ir-vairaku-dzil.a70425/
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/krustpunkta/andris-spruds-diemzel-vairs-nav-vienotas-eiropas-ir-vairaku-dzil.a70425/


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-13, 2016. gada 26.jūlijā 

Lappuse 6 no 6  

                                                                           

 
Diskusijā piedalās ar Kultūras ministrijas un 

Latvijas institūta pārstāvji. Mērķis: Eiropas 

latviešu kongress, kas stiprinātu ārpus Latvijā 

dzīvojošo valstspiederīgo saites ar Latviju 

 
Eiropas Latviešu apvienības priekšsēdis Kristaps Grasis 

no Vācijas un EKL valdes locekle, Luksemburgas  

Latviešu apvienības priekšsēde Elīna Pinto 

 

KURI 
 

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai 

pārpublicēsiet, norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

